

نگاه

لزوم التزام ما به قانون در مسئله قضائی بنیان گذار عرفان حلقه

سعید خلیلی . وکیل دادگستری

● در پی تکذیب خبر صدور حکم اعدام آقای محمدعلی طاهری از سوی مسئولان قوه‌قضائیه و نیز اظهارات سخنگوی محترم این قوه، اینجانب به‌عنوان وکیل دوم خانواده آقای محمدعلی طاهری در گفت‌وگویی با خبرگزاری کار ایران (ایلنا) ضمن تشکر از مسئولان آن قوه به‌خاطر سرعت‌عمل در تکذیب شایعه، اعلام کردم که از سوی این خانواده قصد شکایت از مسئولان انتشار خبر دروغ و افتراآمیز را دارم و نهایتاً نگرانی خود را از موج‌سواری برخی افراد و جریان‌ها با هدف سوءاستفاده از ماجرای پرونده آقای طاهری ابراز کردم و گفتسم که تا آنجایی که من درباره خود آقای طاهری شنیده و اطلاع دارم، ایشان هیچ‌وقت یک فعال سیاسی نبوده‌اند، چه رسد به اینکه موافق بهره‌برداری‌های سیاسی از پرونده‌اش باشد.

بنابراین چنانکه خانواده وی هم عقیده دارند، راه‌اندازی هرگونه کمپینی خلاف مشی و علاقه ایشان بوده و هیچ ارتباطی با وی و خانواده‌اش ندارد و ایشان معتقدند باید در چارچوب امکانات و ظرفیت‌های حقوقی و داخلی برای حل مشکل پیش‌آمده تلاش کرد و چون اطمینان دارند که آنچه رخ داده، اراده نظام و منش آن نیست، بلکه تنها یک سوءبرداشت از سوی یک قاضی است، امیدواریم با تلاش‌های حقوقی و دفاع مناسب و توضیح واقعیت‌ها، این سوءبرداشت برطرف شود.

در پی انتشار این مصاحبه، برخی افراد که از اطلاعات حقوقی کافی بهره‌مند نیستند، در مخالفت با این روش اتخاذی ما، واکنش‌های تندری را ابراز کردند. هرچند متقابلاً افراد بیشتری روش اعلامی ما را برای پیگیری این پرونده، تأیید و حمایت کردند، اما در تکمیل اظهارات قبلی و در پاسخ به منتقدان این شیوه که از دیدگاه آنان منفعلانه و غلط تلقی شده است لازم است اضافه کنم که:

اولاً: ما به‌عنوان وکیل، تنها پاسخ‌گوی موکل خود و خانواده‌اش هستیم و سیاست‌های دفاع از موکل را فقط با ایشان هماهنگ می‌کنیم نه با مخالفان یا حتی موافقان ایشان.

ثانیاً: اعتقاد ما بر این است که برای رفع اتهام از آقای طاهری و اثبات بی‌گناهی‌اش ظرفیت‌های قانونی بالایی وجود دارد و نیازی به راه‌اندازی کمپین و توسل به اقدامات غیرمتعارف نیست. در ماده ۲۶۳ ق.م.ا آمده است: «هرگاه متهم به سب، ادعاء نماید که اظهارات وی از روی اکراه، غفلت، سهو یا در حالت مستی یا غضب یا سبق لسان یا بدون توجه به معانی کلمات و یا نقل‌قول از دیگری بوده است ساب‌النبی محسوب نمی‌شود». وقتی قانون درباره ساب‌النبی چنین برخورد می‌کند و صرف ادعای متهم را برای رفع اتهام پذیرفته و نیازی به بررسی قصد و انگیزه وی نمی‌بیند، پروضاح است که در خصوص آقای محمدعلی طاهری که در همه نوشته‌ها و سخنرانی‌هایش مدافع جدی قرآن و پیامبر(ص) و ائمه شیعه(ع) و آیین اسلام و عرفان سنتی بوده است شرایط بسیار مساعدتری وجود دارد تا حکم برائت‌ش صادر شود.

اتهام ایجاد انحراف و افساد فی الارض صرفا یک اتهام بوده و لزوماً معنایش این نیست که در دادگاه حتماً اثبات می‌شود یا قضای آن می‌پذیرد. متأسفانه عده‌ای بدون شناخت از قانون و سیر دادرسی قضائی به صرف مطرح‌شدن یک اتهام، تصور اثبات و احراز ارتکاب جرم در دادگاه را کرده و جنجال راه می‌اندازند درحالی‌که در ده‌ها پرونده سیاسی و امنیتی دیگر هم ضابطان انواع اتهامات را مطرح کرده‌اند و حتی در کیفرخواست چندین اتهام سنگین مطرح شده است ولی قاضی آنها را نپذیرفته و متهم تبرئه شده است.

در پرونده آقای طاهری هم افسادفی الارض در حد یک اتهام مطرح شده و هنوز حکمی صادر نشده است تا دلالت بر معلوم‌شدن نظر دادگاه داشته باشد و از طرفی تکذیب سریع خبر صدور حکم اعدام آقای طاهری از سوی مسئولان محترم و خصوصاً با توجه به اینکه پیش‌تر هم قاضی محترم پرونده در دیدار با خانواده آقای طاهری چنین شایعه‌ای را تکذیب کرده بود، بنابراین بسیار بعید می‌دانم ایشان با وجود چنان مواد صریحی در قانون مجازات اسلامی درباره ساب، نهایتاً چنان حکمی درباره یک مسلمان صاحب فکر و نظر صادر کند.

با توجه به اینکه ۱۱ نفر از مدرسین حوزه و صاحب‌نظران علوم اسلامی کتبا اعلام کرده‌اند نوشته‌های آقای طاهری را خوانده‌اند و گرچه با همه دیدگاه‌هایش موافق نیستند، اما آنها را مصداق انحراف و افساد و ارتداد نمی‌دانند، بنابراین تکذیب خبر صدور حکم از سوی قوه‌قضائیه این احتمال را بیشتر تقویت می‌کند که واقعاً چنین حکمی صادر نشده و نظر بر صدور آن هم ندارند.

بایگاه اطلاع رسانی مقام‌معظم‌رهبری: حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در نامه‌ای به رئیس‌جمهور، سیاست‌های کلی برنامه ششم توسعه را ابلاغ کردند. این سیاست‌های کلی بر پایه محورهای سه‌گانه «اقتصاد مقاومتی»، «پشتازی در عرصه علم و فناوری» و «تعالی و مقاوم‌سازی فرهنگی» و با درنظرگرفتن واقعیت‌های موجود در صحنه داخلی و خارجی تنظیم شده است تا با تحقق اهداف برنامه ششم، به ارائه الگوی برآمده از تفکر اسلامی در زمینه پیشرفت که به‌کلی مستقل از نظام سرمایه‌داری جهانی است، کمک کند. سیاست‌های کلی برنامه ششم توسعه دارای ۸۰ بند و شامل سرفصل‌های امور: «اقتصادی»، «فناوری اطلاعات و ارتباطات» و «اجتماعی»، «دفاعی و امنیتی»، «سیاست خارجی»، «حقوقی و قضائی»، «فرهنگی» و «علم، فناوری و نوآوری» است. متن ابلاغیه مقام‌معظم‌رهبری

سیاست

از سوی مقام معظم‌رهبری صورت گرفت

ابلاغ سیاست‌های کلی برنامه ششم توسعه

به رئیس‌جمهور که همزمان برای مجلس شورای اسلامی و مجمع تشخیص مصلحت نظام ارسال شده، به این شرح است:
«بسم‌الله الرحمن الرحیم؛ جناب آقای دکتر روحانی؛ رئیس‌جمهور محترم؛ با سلام و تحیت، اینک که در آستانه ماه‌های آغازین دهه دوم چشم‌انداز ۲۰ ساله کشور قرار داریم، سیاست‌های کلی برنامه پنج‌ساله ششم توسعه ابلاغ می‌گردد. این مجموعه پس از بررسی‌های فراوان و مشورت با مجمع تشخیص مصلحت نظام و بر پایه محورهای سه‌گانه «اقتصاد مقاومتی»، «پشتازی در عرصه علم و فناوری» و «تعالی و مقاوم‌سازی

آیت‌الله یزدی خبر داد:

نامه روحانی به مقام معظم رهبری درمورد قانون امربه‌معروف



موارد اصلاح و بعضی دیگر حل می‌شود و پس از ابلاغ قانون است و اجرا می‌شود». توصیه آیت‌الله یزدی به دستگاه‌های دولتی در زمینه اجرای این قانون هم در دل خود نکاتی دارد. این عضو شورای نگهبان در انتهای سخنانش گفته: «امربه‌معروف و نهی‌ازمنکر وظیفه هر مسلمانی است و دولت محترم در درجه اول باید از درون خودش شروع کند؛ یعنی از بیمارستان‌ها، از دادرها، از گردشگری‌ها، از بوستان‌ها، از فرودگاه‌ها و مکان‌هایی که زن و مرد به‌طور طبیعی رفت‌وآمد دارند و مربوط به دولت است باید از کارمندان خودش شروع کند». این سخنان آیت‌الله یزدی حاوی این معناست که در نهایت قانون در هیات حل‌اختلاف قوا، تأیید و برای دولت لازم‌الاجرا خواهد شد، اما نکته مهم‌تری که در بین سخنان آیت‌الله یزدی مستتر است، تقلیل این قانون به مقوله حجاب است، چراکه اجرای قانون حجاب در اداره‌های دولتی، همواره جز، مطالبات اصولگرایان از دولت‌ها بوده است و درحالی‌که قانون مصوب مجلس، امربه‌معروف را به حوزه‌هایی نظیر انتقاد از مسئولان نیز تعمیم داده است، رئیس مجلس خبرگان فقط به دولت ساراش می‌کند در درون خود شروع به اجرای این قانون کند.

دولت با چه بخش‌هایی از طرح مخالف بود؟

اما جدا از مسائلی که درباره نقض حریم شخصی

یاری رساند. در تدوین این سیاست‌ها تلاش شده است که با در نظر گرفتن واقعیت‌های موجود در صحنه داخلی و خارجی، مجموعه‌ای به عنوان سیاست‌های کلی که مبنای تنظیم قانون پنج‌ساله ششم خواهد بود، تعیین شود که در یک دوره پنج‌ساله کاملاً دست‌یافتنی باشد. مراقبت و دقت نظر جناب‌عالی و سایر مسئولان در قوای سه‌گانه و نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام، اطمینان لازم را برای خُسن اجرای این سیاست‌ها در مراحل تنظیم و اجرای برنامه، تأمین خواهد کرد. لازم است قدردانی خود را از تلاش‌های مجمع تشخیص مصلحت نظام، هیات دولت، دبیرخانه مجمع و کارشناسان فعال و همکار در این مجموعه‌ها و سایر دست‌اندرکاران تنظیم و تدوین این سیاست‌ها در روند جدید، ابراز دارم. نسخه‌ای از این سیاست‌ها همزمان برای مجلس شورای اسلامی و مجمع تشخیص مصلحت نظام ارسال می‌گردد».

مجمع تشخیص مصلحت نظام ارسال می‌گردد».

مجمع تشخیص مصلحت نظام ارسال می‌گردد».

وسط صحن مجلس است، مصداق تجمل‌گرایی است یا نه؟! «انصری با اشاره به اینکه به تعداد مردم اختلاف سلیقه وجود دارد، گفت: «حد تکریم ارباب‌رجوع چیست؟ اگر ارباب‌رجوعی بدون وقت قبلی بخواهد با رئیس مجلس، که از قبل به شخص دیگری وعده داده است، دیدار کند آیا این تکریم‌نکردن ارباب‌رجوع است؟» او همچنین با اشاره به این دسته موضوعات اشاره‌شده در این طرح، موارد ذکرشده را مجمل خواند و با استناد به ماده ۱۰ طرح، که عنوان می‌کند کمترین برخورد با امربه‌معروف و ناهی‌ازمنکر جرم است، گفت: «با اجرای این قانون از فردا دعوای وسیعی در اداره‌ها رخ می‌دهد». معاون پارلمانی رئیس‌جمهوری، فلسفه وجود نهادهایی مثل سازمان بازرسی کل کشور و دیوان محاسبات را نهی‌ازمنکر و جلوگیری از قانون‌کنشایی برشمرد و گفت: «افراد با چه شخصی نهی‌ازمنکر می‌کنند؟ این طرح با این مواد موجب هرج‌ومرج خواهد شد».

اولین نقش آفرینی «هیأت» در دوران اعتدال

حال باید منتظر ماند و دید هیاتی که به‌دلیل بالاگرفتن اختلافات دولت احمدی‌نژاد و مجلس، به دستور مقام‌معظم‌رهبری تشکیل شده بود، در اولین نقش آفرینی خود در دولت روحانی چگونه عمل خواهد کرد. مقام‌معظم‌رهبری، روز سوم مرداد سال ۹۰ و در اوج اختلافات مجلس هشتم و دولت احمدی‌نژاد، طی حکمی خطاب به آیت‌الله هاشمی‌سarahدوی، وظیفه و ترکیب اعضای این هیات را اینگونه اعلام کردند: «در اجرای بند ۷ اصل ۱۱۰ قانون اساسی، هیات عالی حل اختلاف و تنظیم روابط قوای سه‌گانه به منظور بررسی و ارائه نظرات مشورتی در موارد حل اختلاف و تنظیم روابط سه قوه تشکیل می‌گردد و جناب‌عالی و آقایان: حجت‌الاسلام سیدمحمدحسن ابوترابی، سیدمرتضی نبوی، عباسعلی دخیانی و سیدصدد موسوی‌خوشدل به‌عنوان اعضای آن هیأت عالی برای یک دوره پنج‌ساله انتخاب می‌شوید. ریاست هیات مذکور برعهده جناب‌عالی خواهد بود».

پیش‌بینی کنیم که شرایط برگزاری کنسرت در آن رعایت نمی‌شود، درست نیست، ما لغو کنسرت را برای امنیت اجتماعی نافع نمی‌دانیم و دستگاه‌های مربوطه نیز براساس اختیاراتی خود به کنسرت‌ها مجوز داده‌اند از این‌رو باید همه کمک کنند تا در کشور آرامش باشد».

تشریح نظر رئیس‌جمهوری درباره جرم سیاسی
او در پاسخ به سؤالی درباره حاشیه‌های اتفاق افتاده در افشاری‌های رئیس‌جمهوری گفت: «شکاه رئیس‌جمهوری این است که از همه ظرفیت‌های داخلی استفاده شود و انتظار هم همین بود که حرف‌های متفاوتی بیان شود و این حداقل انتظار از طرف مقابل است که به حرف‌های طرف دیگر گوش کند و این جلسات نمونه زمینه ممدلی است». او در مورد پیشنهاد ظلمی ملی نیز گفت: «باید شرایطی فراهم شود که اصحاب سیاست نگاه خود را به یکدیگر منتقل کنند که شاید در این رابطه نیاز به کار رسمی نباشد، اما اگر شرایطی فراهم شود که سیاست‌مداران به جای روزنامه‌ها، رودررو با هم صحبت کنند، برای امنیت ملی و اتحاد کشور نافع می‌دانم. خبرنگاری هم در مورد لایحه دولت در مورد جرم سیاسی پرسید که سخنگوی دولت دراین‌باره، گفت: «باید جرم سیاسی تعریف و از جرم امنیتی تفکیک شود. جرم امنیتی مقوله متفاوتی است و دولت در هر مقطعی نظر خود را در خصوص تبیین جرم سیاسی بیان می‌کند».

قیمت‌لبینات

«نوبخت» در خصوص افزایش قیمت لبینات هم گفت: «آنچه دამداران محترم تولید می‌کردند هزارو۲۵ تومان به واحدهای صنعتی می‌فروختند اما این عزیزان زحمت‌کش در نظر داشتند که فراورده لبنی آنها هزارو ۴۴۰ تومان خریداری شود. دولت در این راستا موظف است از حقوق مصرف‌کنندگان حمایت کند و از آنجایی که نمی‌تواند به زیان یکی از طرفین عمل کند خودش مایه‌التفاوتی را تقبل کرد که بیش از هزار میلیارد تومان است».

او افزود: «دولت برای اینکه از مصرف شیر برای سلامت جامعه حمایت کند در سال ۹۴ در دوردیف بودجه‌ای ۵۵۰ میلیارد تومان یارانه برای شیر رایگان در مدارس داد. ضمناً افزایش قیمت گوشت را تأیید نمی‌کنم».

خبر

حجت‌الاسلام خامنه‌ای:

کاندیداه‌ها به دلیل سلایق سیاسی رد صلاحیت نشوند

● **ایلنا:** دبیرکل مجمع نیروهای خط امام گفت: اصلاح‌طلبان از مسئولان عالی‌رتبه می‌خواهند از ممیزین خود، احترام به حقوق مردم و اهمیت به رایشان را بخواهند و خود نیز به این آرا احترام بگذارند. حجت‌الاسلام سیدهادی خامنه‌ای تأکید کرد: مفهوم اینکه گفته شد رای مردم حق‌الناس است، این است که باید افرادی که مردم به آنها علاقه و اعتقاد دارند، همواره در صحنه باشند و این مسئولان نیز به حقوق مردم پایبند بوده و آنها را به دلیل سلاایق متفاوت سیاسی رد صلاحیت نکنند. او افزود: در حال حاضر با سازوکارهای شورای هماهنگی در ارتباط هستم و با ششورا یا دیگر کمیته‌ها ارتباطی ندارم، البته کمیته انتخابات هم زیر نظر همین شورا اداره می‌شود.

استاندار فارس استعفا کرد

● **ایلنا:** سیدمحمد احمدی گفت: «برای حضور در انتخابات دهم مجلس شورای اسلامی از سمت خود استعفا دادم». او در پاسخ به اینکه آیا این استعفا شما مورد موافقت وزیر کشور قرار گرفته؟ گفت: «استعفاي خود را اعلام و از پذیرش یا رد آن اطلاعی ندارم». احمدی در پاسخ به این پرسش که آیا آقای کدخدایور که گفته می‌شود برای سرپرستی موقت استانداری معرفی شده، در محل استانداری حاضر شده‌اند؟ گفت: «بحث آقای کدخدایور برای سرپرستی استانداری منتفی شده است».

مهرعلیزاده: فرصت حضور نیروهایی که برای کشور زحمت کشیده‌اند فراهم شود

● **ایلنا:** معاون رئیس‌جمهور در دولت اصلاحات، ورود اصلاح‌طلبان به مجلس را بهترین گزینه برای همدلی دولت و ملت خواند. محسن مهرعلیزاده با تأکید بر اینکه به عنوان کاندیدا در انتخابات مجلس شورای اسلامی حضور خواهد یافت، گفت: با توجه به اینکه مجموعه شرایط در جامعه فراهم است تا طیفی در مجلس سرکار بیاید که بتواند از برنامه‌های دولت پشتیبانی کند، اصلاح‌طلبان قطعاً در انتخابات پیش‌رو رای خواهند آورد. مهرعلیزاده در پاسخ به این سؤال که با توجه به محدودیت‌های موجود، اصلاح‌طلبان چگونه باید در انتخابات مجلس حضور یابند، گفت: خیلی چیزها حالت موقت دارد و معلوم نیست این شرایط تداوم یابد. امیدواریم در چارچوب همدلی و هم‌زبانی، نیروهایی که سال‌ها برای کشور زحمت کشیده‌اند و برای مردم ارزشمند هستند، بتوانند فرصت حضور در صحنه سیاسی کشور و انتخابات و تبیین حقایق جامعه را در این رهگذر بیابند.

تأیید ۶۵ مصوبه دولت و مغایرت یک مصوبه با قانون

● **ایستنا:** هیات بررسی و تطبیق مصوبات دولت با قوانین، ۶۵ مصوبه دولت را بررسی و مغایرت‌نداشتن آنها با قانون را اعلام کرد و یک مصوبه نیز مغایر با اصول قانونی دانسته شد.

سراج:

گم‌شدن دکل نفتی صحت دارد

● **مهر:** رئیس سازمان بازرسی کل کشور با بیان اینکه اصل موضوع گم‌شدن ۸۷ میلیون دلار در خرید یک دکل نفتی صحت دارد، گفت: روز گذشته آخرین گزارش سازمان بازرسی درباره این موضوع به مراجع قضائی ارسال شد. قاضی ناصر سراج، درباره شروشت دکل نفتی گمشده ایرانی، افزود: افرادی که این پول را هزینه کرده‌اند، تاکنون نتوانسته‌اند هیچ دلیلی ارائه کنند که این پول حتماً به شرکت فروشنده تحویل شده است. سازمان بازرسی کل کشور تاکنون هشت گزارش مفصل دراین‌باره از شرکت نفت تهیه کرده که آخرین گزارش آن دیروز تهیه و به مراجع قضائی ارسال شد.

در جلسه ستاد انتخابات مطرح شد:

برگزاری آزمون برای فرمانداران و بخشداران مجری انتخابات

● **پایگاه اطلاع‌رسانی وزارت کشور:** ششمین جلسه ستاد انتخابات کشور دیروز به ریاست قمیعی معاون و قائم‌مقام وزیر در امور سیاسی و رئیس ستاد انتخابات کشور تشکیل شد. بابک دین‌پرست، عضو ستاد انتخابات کشور، گفت: با توجه به تشکیل هیأت مرکزی نظارت بر انتخابات ازسوی شورای نگهبان، مقرر شد ضمن هماهنگی با هیات نظارت، جلسات مستمر با اعضای این هیات برگزار شود. قائم‌مقام وزیر در امور بین‌الملل و رئیس مرکز اطلاع‌رسانی ادامه داد: براساس مصوبات این جلسه، شرح وظایف کمیته‌های ستاد انتخابات کشور به اعضا و ستاد انتخابات استان‌ها ابلاغ خواهد شد و برای سنجش میزان آشنایی فرمانداران و بخشداران، به عنوان مجری برگزاری انتخابات از آنان آزمون‌های تخصصی گرفته خواهد شد. براساس اظهارات دین‌پرست، این آزمون در چارچوب طرح جامع آموزش مجریان انتخابات و با هدف ترغیب و الزام مجریان برای اشراف کامل به وظایف قانونی و ضوابط و مقررات مرتبط برگزار می‌شود.